
 
Regolamento per la concessione di contributi a sogg etti titolari di utenza non 

domestica maggiormente penalizzati dagli aumenti TA RES. 
 

Art. 1 
Principi e finalità 

 
Il presente regolamento disciplina le modalità di concessione da parte del Comune di 
Monfalcone di contributi finalizzati al rimborso parziale della TARES a favore delle utenze non 
domestiche su cui ha maggiormente pesato l’applicazione del metodo normalizzato di calcolo 
del tributo previsto dal DPR 158/1999. Tale sistema ha comportato su alcune utenze un 
incremento dell’importo dovuto estremamente sensibile; con il presente regolamento ci si 
prefigge di sostenere le imprese e gli esercizi commerciali particolarmente penalizzati 
dall’applicazione del nuovo tributo. 
 

Art. 2 
Destinatari 

 
Sono destinatari del contributo i soggetti, persone fisiche e giuridiche, titolari di partita IVA, 
che: 

• risultino intestatari di utenze non domestiche ai fini TARES relative ad immobili ubicati 
nel Comune di Monfalcone; 

• siano in regola con il pagamento della TARSU 2012 e della TARES 2013 relative a 
situazioni omogenee (ossia rispetto alla quale non siano intervenute variazioni in 
termini di numero di pratiche intestate al contribuente per singolo locale, aumenti o 
diminuzioni di superfici per le quali non sia possibile effettuare confronto tra TARES 
2013 e TARSU 2012, periodo di occupazione/detenzione dei locali, destinazioni d’uso, 
categoria produttiva, ovvero altri aspetti tali da modificare gli elementi incidenti sul 
calcolo del tributo). 

• non abbiano ricevuto provvedimenti di accertamento per i medesimi tributi. 
 

Art. 3 
Requisiti 

 
Possono accedere ai contributi i soggetti destinatari, così come definiti dal precedente 
articolo, qualora l’importo risultante dalla differenza tra quanto dovuto e versato a titolo di 
TARES 2013, con riferimento alla sola componente del tributo comunale sui rifiuti, al netto 
dell’addizionale provinciale e della maggiorazione statale e l’importo dovuto e versato a titolo 
di TARSU 2012, al netto dell’addizionale provinciale, sia superiore al 70% (settanta per cento) 
della TARSU 2012. 
 

Art.4 
Entità del contributo 

 
Il contributo è determinato, nel limite delle risorse allo scopo destinate dall’Amministrazione 
comunale.  
In ogni caso il contributo non potrà superare la differenza tra l’importo dovuto e pagato a titolo 
TARES 2013 con riferimento alla sola componente del tributo comunale sui rifiuti, al netto 



dell’addizionale provinciale e della maggiorazione statale e l’importo dovuto e pagato a titolo 
di TARSU 2012, al netto dell’addizionale provinciale. 
Il contributo sarà assegnato con il criterio proporzionale così determinato: qualora l’importo 
risultante dalle domande ammesse a contributo ai sensi dei precedenti articoli 2 e 3  fosse 
superiore all’importo determinato e stanziato dal Comune, agli aventi diritto sarà erogato 
l’importo in misura proporzionale determinata con la percentuale risultante tra l’importo 
stanziato e quello risultante dalla somma dei contributi ammessi.    
 

Art. 5 
Procedimento per l'erogazione dei contributi 

 
Gli interessati devono presentare domanda di ammissione al contributo al Comune di 
Monfalcone, compilata unicamente sugli appositi moduli, nei termini e con le modalità definite 
nel bando approvato con determinazione del Dirigente incaricato. 
A conclusione dell’istruttoria svolta relativamente alla domande pervenute, sarà data 
comunicazione ai richiedenti non ammessi all’erogazione del contributo, chiedendo eventuali 
osservazioni entro dieci giorni dal ricevimento della nota.  
Successivamente sarà adottata determinazione dirigenziale di approvazione dell’elenco 
riportante il nominativo dei richiedenti ammessi e le rispettive somme da erogarsi. 
La determinazione sarà affissa all’albo comunale  per dieci giorni e di tale pubblicazione sarà 
dato avviso agli aventi diritto, cui farà seguito l’ordinanza di liquidazione delle somme erogate 
a contributo.  
Il nominativo del richiedente beneficiario e l’entità del contributo erogato, sarà pubblicato sul 
sito istituzionale del Comune, per quanto previsto dal D.Lgs 14/03/2013 n. 33, in merito ai 
benefici economici erogati. 


